Et yo, dito Martin Garçes, otorgo et viengo de manifiesto que avidos et recebidos en mi poder, contados de vos fray Remo (*sic*) Arnalt, çellarer mayor de Beruella, en nomne et en boç del dito combento, CC sueldos de dineros jaqueses, moneda buena, con tal condicion que ayades los ditos dineros sobre el dito heredamiento et que demos a vos los ditos CC sueldos acabados los ditos V annos et que vos lavrades el heredamiento a medias.

Et si al dito tiempo non pago a vos los ditos CC sueldos, quiero et otorgo que podades vender tanto del dito heredamiento daqui a que siades pagados

et entregados de los ditos dineros et de los dannos, menoscabos et costas que vos faredes en cobrar de mi los ditos dineros et de la qual vendida o enpenamiento que vos en faredes, que seyades creydos por vuestras planas et simples palavras et sines jura et testimonios.

Et a mayor firmeça et segurydat vuestra et de todo el combento do a vos fianças que a vos tiengan en posesion del dito heredamiento en todo el tiempo et fianças de salvo de la bendida o enpenamiento si se fiçiese et tambien fianças et deudores et pagadores de los ditos dineros con mi, ensemble et cada uno de nos por al todo, a don Sancho Perez de Novallas et a don Pero Guyllem, beçinos de Bulbuen.

Et nos, ditos don Sancho Perez de Novallas et don Pero Guyllem, por tales fianças nos atorgamos et nos oblygamos como dicto es de suso.

Desto son testimonias don Domingo Johan, vicaryo de Bulbuen, et don Pero Cardiel, veçino del dito lugar.

Feyta carta dia domingo XVI dias andados en junio, era M^a CCC^a XL^a uno.

Sig(*signo*)³ de mí, Martin Jayme, publyco notaryo de Bulbuen, que a todo esto fui present por mandamiento del dito Martin Garçes esta carta escrevi.

1303, agosto, 26. Épila

10

Jaime II, rey de Aragón, ante los pleitos existentes, establece turnos de riego de veinticinco días entre los regantes de la acequia de Morana para evitar que Borja se quedara sin agua por los repartos de Añón y los concejos dependientes de Veruela.

3 Como he dicho en la primera nota, es característico de este notario el no concluir la palabra "signo" después del dibujo del mismo, motivo por el cual la sílaba "no" brilla por su ausencia en este documento y en otros que fueron redactados por él.

Archivo de la Corona de Aragón (A. C. A.), *Real Cancillería, registro 186*, fols. 250v.-251.

Noverint universi quod cum contentio seu controversia diu durasset inter universitatem concilii Burgie ex una parte et comendatorem de Ambell et universitatem concilii dicti ex altera super aqua que fluit per cequiam que venit de Aynnon ad locum de Alcala et deinde discurrit versus dictum locum de Ambell et dictum versus terminum Burgie et cum propter dictam contentionem, controversiam seu discordiam plura dampna illata fuissent hinc et inde et causa etiam diu fuerit vetilata inter dictas partes coram Bertholomeo d'Eslava et Egidio de Jacca, iudicibus, a nobis Iacobo, Dei gratia rege Aragonum, Valencie et Murcie, comiteque Barchinone, delegatis et fuisset nobis Iacobo, regi predicto, humiliter supplicatum pro utramque partem sic predictis deberemus adhibere et dictam controversiam decidere et etiam terminare, nos Iacobus, rex predictus, ipsa supplicacione benigne admissa et volentes tantam discordiam sedare et relevare partes a laboribus et expensis, ut decet nostram regiam dignitatem, accessimus personaliter ad dictam cequiam per quam fluit aqua predicta et visis et intellectis hiis que partes predictae ad nostram informacionem voluerunt, mandamus partibus quod sequerentur curiam nostram pro nostra sententia audienda.

Cum pro nos postea die lune septimo kalendas septembris essemus apud Epilam constituti, comparuerunt vestra nobis procuracionis concilii Burgie supplicantes quod procederemus ad sententiam ferendam sicut controversia iamdicta pro parte comendatoris et concilii de Ambell, nomine comparente. Et nos Iacobus, rex predictus, non obstante absenciam partis comendatoris et concilii de Ambell predictorum, quos reputamus contumaces, intellecto quod dictum concilium de Ambell et concilia de Aynnon et de Alcala et de Bulbuen et de Villamaior consuerunt dividere inter se aquam que per dictam cequiam fluit de XX^{ti} in XX^{ti} per certos dies sic quod non permittent quod dictum concilium Burgie accipiat dictam aquam per aliquam certam diem, quamvis dictus locus Burgie sit antiquior omnibus aliis locis predictis, intellecto etiam processu sive processibus habitis sicut predictas coram Bertholomeo d'Eslava et Egidio de Jacca, iudicibus antedictis, et omnibus aliis que

partes coram nobis proponere voluerunt, habita deliberacione cum nostro consilio, volumus et sentenciando pronunciamus, dicimus et mandamus quod de cetero dicta concilia de Burgia, de Ambell, de Annyon, de Alcala, de Bulbuen et de Villamaior habeant dictam aquam et dividant eam de XX^{ti} V^o diebus in XX^{ti} V diebus, sic quod dicta concilia de Ambell, de Annyon, de Alcala, de Bulbuen et de Villamaior habeant et percipiant ipsam aquam per XX^{ti} dies continuos et dividant inter se ipsam aquam ut hactenus dividere consueverunt et per residuos quinque dies recipiant et hanc dictam aquam integre homines concilii Burgie ad rigandum terminum suum et subsequenter dividant ipsam aquam in forma predicta per totum annum imperpetuum.

Et mandamus quod de cetero dicti homines Burgie nullum impedimentum faciant hominibus dictorum locorum in dicta aqua predictis XX^{ti} diebus et similiter quod homines dictorum conciliorum nullum impedimentum faciant hominibus Burgie in dicta aqua in predictis quinque diebus quin recipiant ipsam integre ad rigandum, ut est dictum.

Et volumus et mandamus quod superiunctarius noster Tirasone qui nunc est vel que pro tempore fuerit seu eius locum tenens manuteneat et defendat homines dictorum locorum in habendo et percipiendo dictam aquam suis diebus iuxta nostram pronunciacionem predictam.

Lata fuit hoc sententia apud Epilam, VII^o kalendas septembris anno Domini M^o CCC^o tercio.

Quam sententiam pronunciacionis concilii Burgie acceptarunt.

Testibus presentibus de prolacione huius sentencie specialiter nominatis dompno Artaldo de Azlor et dompno Garcia Garcesii de Arago.

Ego Martinus de Arnava, notarius publicus civitatis Barbastris et scriptor curie venerabilis dompni Eximeni Petri de Salanova, iusticie

Aragonis, prolacioni huius sentencie interfui et de mandato dicti domini regis hanc sententiam scribi feci bulla plumbea eiusdem sigillatam et in testimonium premissorum meum assuetum apposui sig(*signo*)num.

1303, agosto, 27. Épila**11**

Jaime II, rey de Aragón, confirma al monasterio de Veruela las posesiones que tenían los monjes hasta ese momento.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3771*, docs. 13 y 14. Inserto en el documento 95.

Noverint universi quod coram nobis Iacobo, Dei gratia rege Aragone, Valencie, Murcie ac comite Barchinone, comparuerunt religiosi frater Arnaldus abbas, frater Petrus Guillelmi prior, frater Raimundus al cellerarius maior monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, nobis per se et conventum ipsius monasterii, humiliter suplicantes ut privilegia donationes, concessiones et vendiciones tam per predecesores nostros reges Aragonum, eis indulta, quam per alias personas quascumque necnon permutaciones factas per eos de locis et hereditatibus infrascriptis ad dictum monasterium pertinentibus que et quas nunc tenent et possident iusto modo videlicet de loco de Alcala, Trayt, cum pertinentiis suis, de Laytago, de Vera, de domibus cum hereditamentis Tirasone, de Conchiellos, de Turriliis, de Sancta Cruce, de loco de Bulbuen, de Villa Maiori, de Mallexant, de Crox, de hereditamento Burgie, de Maçalcorach, cum hereditate de Agone et de hereditatibus de Gallur et de Pradiella et de Taust, de loco de Poçuelo, de grangia Epile vocata l'Almunia et de hereditamento Epile et de hereditate de Vuytura, de hereditamento de Pedrola, de hereditamento de Alagone et de hereditamento de Castellario et de Muçalbarboi, de domibus cum hereditamento Cesarauguste, de domibus Osce, de hereditamento de Turolio et de hereditamento de Savinyano et de iure axericorum de Masones et de axeriquis de Aranda et de centum quinquaginta kafficiis salis, qui monasterium predictum habet in salinis de Pola.

Quequidem loca et hereditates ut supradictum est, nunc dicti conventus et monasterium sicut asseruntur tenent et possident iusto modo laudare et confirmare et sub nostra protectione speciali guidatico recipere de benignitate regia.

Dignemur nos vero vestigia predecesorum nostrorum regum Aragonum, qui non solum dictum monasterium dotaverunt set etiam prosequi fuerunt graciis et favore ipsum monasterium sequi volentes per nos et nostros, laudamus et confirmamus abbati et conventui monasterii supradicti et successoribus eorum privilegia, donaciones et concessiones ac permutaciones predictas de locis, grangiis, domibus et hereditatibus suprascriptis, sicut ea nunc iusto modo et titulo tenent et possident prout privilegiis, donationibus et permutationibus ipsis hactenus usi sunt. Volentes in supradictum monasterium ampliori gratia prosequi et favore, recipimus ipsum monasterium et loca omnia supradicta et homines habitantes in eis sub nostra protectione, comanda et guidatico speciali ita quod nullus de nostri gratia vel amore confidens sit ausus in predictis locis et villis vel in aliis grangiis, possessionibus et hereditatibus suis dampnum, gravamen vel forciam facere impedimentum nec aliquod nocumentum set salva sint et segura et in nostro guidatico constituta.

Mandantes procuratori Aragonis, supraiuntariis, merinis, çalmedinis, iusticiis et juratis ac universis et singulis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris per predictam laudacionem, aprobacionem et confirmacionem nostram necnon protectionem et comandam nostras firmas habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Et quod dictum monasterium cum possessionibus iamdictis et aliis supradictis que ad dictum monasterium pertinere noscantur, manuteneant, custodiant et deffendant et non permittant ab aliquibus indebite molestari. Siquis autem contravenerit iram et indignacionem nostram et penam quingentorum aureorum se noverit incursum, dampno illato primitus et plenarie restituito.

Datum Epile, VI^o kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC^o tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis Barchinone.

Testes sunt Luppus Ferrench de Luna, Gondissalbus Eximini de Arenoso, Eximinus Cornelii, Petrus Martini de Luna, Petrus Sesse.

Sig(*signo*)num Petri Martini, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1303, agosto, 29. Zaragoza

12

Jaime II de Aragón exime al monasterio de Veruela del pago de determinados tributos, a la vez que encarga al sobrejuntero de Tarazona la protección del patrimonio monástico.

A. C. A., *Real Cancillería, Cartas Reales, Jaime II*, caja 14, doc. 1866. Mal estado de conservación.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie, comesque Barchinone ac Sancte Romane ecclesie vexillarius, iuratus et capitaneus generalis, dilecto suo Garsie Lupi de Rada, supraiuntario Tirasone. Salutem et dilectionem. Cum monasterium de Verola, loca et homines suos a quibus] (roto) iis, extorsionibus, gravaminibus et molestiis (?) aliis (*ilegible*) pulsari volumus, idcirco vobis expresse di[cimus] et mandamus quatenus non permitatis quod aliquis nobilis, baro sive miles aut aliquis alius (de cetero?) cenam sive (roto) aliquod petat, exigat sive recipiat aut extorsionem aliquam faciat in locis aut hominibus dicti monasterii seu aliquibus ex eis; immo, ab ipsa prestacione et extorsione et molestacione qualibet loca ipsa et homines in eisdem habitantes deffendatis (*ilegible*) et potenter.

Datum Cesarauguste, IIII^o kalendas septembris anno Domini M^o CCC^o tercio.

1304, febrero, 2. Monasterio de Veruela

13

El monasterio de Veruela elige a Poncio Íñigo de la Corte, monje y cantor del mismo, procurador de los bienes del cenobio, otorgándosele libertad para cuantas decisiones referentes a los mismos crea oportunas adoptar.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3770*, doc. 10. Inserto en el documento 17. Mal estado de conservación⁴.

Universis presentes literis inspecturis pateat manifestum quod nos frater Arnaldus, Dei gratia abbas Berole, cisterciensis ordinis diocesis Tirasone, frater Guillem suprior, frater Johannes Sancii sacrista, frater Arnaldus de Luc operarius et magister confesorum, frater Bernardus de Sallinas portarius, frater Dominicus de Gueret hospitalarius militum, frater Raymundus vestrarius, frater Sancius de Alcala grangiaro de Taust, frater Per de Telloza, [abbas] eiusdem conventus, congregati in ipsius monasterii capitulo ut est moris ex curia sciencia et consulte, facimus, constituimus et hordinamus nostrum generalem procuratorem vel actorem administratorum bonorum et negociourum gestorem venerabilem religiosum virum fratrem Poncium Enneci de la Cort, monacum et cantorem monasterii nostri, in omnibus causis et negociis, notas et (*ilegible*) quascumque personas vel quoscumque contra nos coram quibuscumque iudicibus eclessiasticis vel secularis, ordinariis, delegatis vel subdelegatis et omnibus aliis quacumque iurisdictione exercentibus quocumque (*ilegible*) canter et specialiter super bonis, rebus redditibus et procuratibus ad nostrum monasterium speciatibus vel spectare debentibus quoquomodo.

Dantes eidem procuratori nostro licenciam, potestatem et mandatum generalem exigendi, recuperandi nomine nostro et pro nobis omnia singula bona nostri monasterii mobilia et sedentia, videlicet, campos, domos, vinnas et alias possessiones nostras et iura universonum heremus et haec seu consequi possemus ubique et ipsa bona omnia et iura conducendi, hobliendi, inpignorandi, tribudandi in solidorum vel in specie (?) in ceterum tempus vel

⁴ La parte superior del pergamino en el la que se encuentran copiados este documento y el siguiente de Jaime II se conserva en muy mal estado, con unas tintas muy desvaídas que apenas se reconocen y manchas que complican notablemente la lectura. Por esta razón, se ha procurado hacer una transcripción lo más fidedigna que ha sido posible, teniendo en cuenta que hay muchos fragmentos en los que apenas se ve nada.

in perpetuum cuiquamque voluerit prout melius, videlicet, expedire, agendi super rebus et iuribus omnibus ad dictum monasterium, spectantibus eadem defendari contra quoscumque adversarios nostros tam ecclesiasticos quam seculares, seu alios quoscumque vel cuiuscumque condicionis existant respondendi, recipiendi, replicandi, triplicandi autem contestandi, iuramentum calumpnie veritatis dicendi, manere et cuiusque alteri generis in animis (?) nostris prestandi, ponendi et respondendi testes infrascripta quascumque probationes aliquas producendi et pro dubia impugnandi contra principales personas advocatos et testes defectis et crimina apponendi, renunciandi et conducendi, sententiam seu sententias petendi et audiendi et ab eis simile plurius appellandi appellacionum seu appellaciones prosequendi, trasgendi antedictae contestatam et post iramentum deferendi et delectum suscribendi, componendi, compromitendi compromissum, pena et iuramento vollendi, paciendi, pacificandi, beneficium restitutionis integrum postulandi nec non bona omnia nostri monasterii reditus et proventus presentes pariter et futuros petendi, exigendi, colligendi et recipiendi et ea administrandi, albarannem solutionis vel difinicionis faciendi, procuratorem seu procuratores constituendi et eum vel eos revocandi quotiens sibi visum fuerint expedire et generaliter omnia et singula faciendi et administrandi quod nos faceremus vel facere possemus si presentes essemus.

Et si talia sint que mandatum exigant specialem ratum, gradum, firmum habentes et habitum perpetuo quique super omnibus et singulis factum fuerit per ipsum procuratorem nostrum substitutum seu substitutos ab eo sub ypotecha rerum nostrarum et nostri monasterii prelibati, volentes in super domnum procuratorem substitutum seu substitutos ab eo relevare ab honore sacro dandi, promittimus vobis, notario infrascripto, stipulanti nomine et iure omine quorum interest vel interesse poterit iudicio fisci vel iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis et quod omnia dabbimus (*sic*) et solvemus quod intereo dampnacionibus dicto dapnabimur si dampnati fuerimus, nisi fuerit provocatum sub obligacionem omnium bonorum nostrarum et nostri monasterii habiturum et habendorum ubique pro quibus omnibus et singulis observandis.

Et nos, dicti abbas et conventus predicto, procuratore nostro seu substitutos ab eo fideiussores offerimus sub ypotecha rerum nostrarum omnium et monasterii nostri.

Acta fuit hoc apud Berolam, feria secunda in festo Sancti Marie, die et anno bisostili, anno Domini M° CCC° tercio.

Testibus ad hoc presentibus dompnis Petro, abbate, clerico nobilis domne M[artin]e Roderici et Fortunio Petri, milite de Taust, quod quidem instrumentum ex inde confectum ad maiorem cautelam nos, abbas predictus, de consensu dicti monasterii sigillo nostro fecimus insignari.

Signum mei Martin Iacobo, publici notarii de Bulbuen, qui hoc scripsi de mandato omnium predictorum.

1304, abril, 27. Alagón

14

Jaime II, rey de Aragón, autoriza al monasterio de Veruela a construir un azul en Añón, prohibiendo cualquier intervención en contra de los vecinos o del comendador de dicho lugar.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3770*, doc. 10. Inserto en el documento 17. Mal estado de conservación.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac Sancte Romane ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, dilecto suo superiuntario Tirasone vel eius locum tenenti. Salutem et dilectionem.

Intelleximus ex parte abatis et conventus monasterii de Beruela quod in (?) ipsi in termino suo abeant açut et fuerint (blanco) in possessione eiusdem et vellint ipsum açut de lapidibus construere comendare et omnes d' Aynon eis hoc facere non permitent obrare (?), vobis dicimus et mandamus quot inybeatis comendatori et hominibus d' Aynon predictis ne inffaciendo dictum açut de lapidibus predictos abatem et monasterium in costrucone dicti operis a dicto comendatore et hominibus d' Aynon vel ab aliis inpediri, nisi alia iusta causa fuerit quod obsistat.